
PORTARIA Nr 106/CBMSC/2019, de 1º de março de 2019.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante do 2º Pelotão da 1ª Companhia do 14º Batalhão de

Bombeiro Militar (2º/1ª/14º BBM), com sede em Abelardo Luz – SC, ALAN DELEI CIELUSINSKY,
Cap BM Mtcl 927764-1-02, com efeitos a contar de 27 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do Pelotão de Comando e Serviços do 14º Batalhão de
Bombeiro Militar  (PCSv/14º  BBM), com sede em Xanxerê – SC, TIAGO JOSÉ DOMINGOS, 1º
Ten BM Mtcl 933684-2, com efeitos a contar de 22 de outubro de 2018.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 1º Grupo do 2º Pelotão da 3ª Companhia
do 10º Batalhão de Bombeiro Militar (1º/2º/3ª/10º BBM), com sede em Governador Celso Ramos –
SC, MÁRCIO AURÉLIO SILVEIRA, 3º Sgt BM Mtcl 920411-3, com efeitos a contar de 11 de março
de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante do 1º Pelotão da 1ª Companhia do 6º Batalhão de
Bombeiro Militar (1º/1ª/6º BBM), com sede em Chapecó – SC, RAMON PHILLIPY COELHO, 1º Ten
BM Mtcl 927344-1-02, com efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  1º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  6º
Batalhão  de  Bombeiro  Militar  (1º/1ª/6ºBBM),  com sede  em Chapecó  –  SC,  BRUNO  LAZARIN
KOCH, 1º Ten BM Mtcl 928134-7-02, com efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2019.

EXONERAR,  da  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  6º  Batalhão
Bombeiro  Militar  (2º/1ª/6º  BBM),  com  sede  em  Chapecó  –  SC,  MARCO  AURÉLIO  LINO
MASSARINI COSTA, 1º Ten BM Mtcl 933474-2, com efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  do  2º  Pelotão  da  1ª  Companhia  do  6º
Batalhão Bombeiro  Militar  (2º/1ª/6º  BBM),  com sede em Chapecó – SC,  GABRIEL PETERSEN
TIRADO, 2° Ten BM Mtcl 934051-3, com efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2019.

EXONERAR, da função de Comandante da 1ª  Companhia do Centro  de Ensino Bombeiro
Militar (ABM/CEBM), com sede em Florianópolis-SC, FELIPE GELAIN, Cap BM, Mtcl 929349-3,
com efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2019.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia  do  Centro  de  Ensino
Bombeiro  Militar  (ABM/CEBM),  com sede  em Florianópolis-SC,  ALAN DELEI  CIELUSINSKY,
Cap BM, Mtcl 927764-1, com efeitos a contar de 6 de março de 2019.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do CBMSC


